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CASA CIVIL

Praça Barão do Rio Branco , 1 2, Pilar

3 5.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefones: (31)3559-3240 / 3 5 5 1 - 61 19 (Fax): (31) 3559-3336

Ouro Preto, 02 de abril de 2014.

4/SMCC

Senhor Presidente,

Recebemos o Ofício n° Of.-SEC/14-03-052, dessa egrégia Câmara
l, que encaminha a este Executivo as Indicações n°s 73/2014 e 77/2014 e o

erimento n° 37/2014 , informando, nesta oportunidade, para conhecimento dos
os signatários, que foi toda a documentação remetida aos órgãos devidos para as
ias que se fizerem necessárias.

Ao ensejo, reiteramos a V. Exfl protestos de admiração e apreço,
s aos ilustres Vereadores.

Atenciosa:

José teandro Filho /
Prefeito Municipal/

Municipal d« Ouro PreU

PROTOCOLO

min.



P R E F E I T U R A

DEPARTAMENTO DE ATOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Rua Diogo de Vasconcelos, 30, Pilar

35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefone: (31)3559-3227

OFICIO DACAD n°. 473/2014.

DE: Departamento de Atos e Contratos Administrativos
PARA: Secretaria Municipal de Governo

C/C

PARA: Secretaria Municipal da Casa Civil

Ouro Preto, 13 de maio de 2014.

Ref. Em resposta ao Requerimento 37/2014 da Câmara Municipal de Ouro Preto.

Prezado Sr.,

' Vimos por meio deste encaminhar relatório dos contratos de locação de imóveis dos
quais a Prefeitura Municipal^de Ouro Preto é a locatária, representada pelas Secretarias Municipais,
para fins de atendimento ao requerimento n° 37/2014 da Câmara Municipal de Vereadores de Ouro
Preto.

O Contrato de locação do prédio que atualmente abriga as Secretarias de Educação,
Saúde, Agropecuária e Esporte Lazer .possui como valor global para as quatro Secretarias a
importância de R$ 534.000,00 (quinhentos e trinta e quatro mil reais).

Informamos que as Secretarias abaixo relacionadas não possuem contratos de
locação de imóveis, a saber:

• Secretaria Municipal de Governo;

• Secretaria Municipal da Casa Civil;

• Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo;

• Secretaria Municipal de Defesa Social e Defesa Civil;
» ,

• Secretaria Municipal de Cultura e Património;
, -

• Secretaria Municipal da Fazenda.

Sendo só para o momento, deixamos as nossas saudações.

Davi Barbosa Oliveira

Diretor do DACAD



SECRETARIA MUNICIAPL DE SAÚDE

1

2

3

4

5

6

7

8

g
10

11

12

13

14

15

16

17

LOCATÁRIO

André Simões Barbosa

António José Bibiano

António Moreira Sobrinho

Eli Camilo Martins

Francisco Assis Gomes

Geraldo Cândido dos Santos

João Batista Cunha

José Mana do Amaral

Diminas Construções e. Comércio Ltd;

José Raimundo da Silva

Marco Aurélio Dobscha

Vrtonno Ferreira Nascimento

Edmar José de Oliveira

Ercy Pedrosa Investimentos e
Partcpação Ltda

Gerson Luís Cotia

Juliana Chades Pinheiro

Luiz a Xavier da Cosia

ENDEREÇO
Rua D. Helvécio- 315 B. Cabeças- Ouro

Preto - MG

Travessa 1° de Maio - 09 -V. Aparecida-
Ouro Preto - MG

Rua do Ouro- 35 - B. Bela Vista - Cach.
Campo - Ouro Preto - MG

Rua Turmalma - 28A - B. Beia Vista •
Cach. Do Campo - Ouro Preto - MG

Rua XV de Agosto-1270 B - Morro
Santana • Ouro Preto - MG

Rua Grande - 352 - Distrito de António
Pereira- Ouro Preto- MG

Rua Padre Rolim - 891 B. São Cristóvão
Ouro Preto - Mg

Rua José de Araújo Dias- 10 8. São
Cristóvão - Ouro Preto - MG

Avenida JK, 31 . 2" e 3" andares, bairro Vila

Praça N.Sra. Piedade

Rua Tomé de Vasconcelos- 146 B. Água
Limpa • Ouro Preto - MG

Rua das Tulipas - 02 B. Santa Cruz - Ouro
-Preto - MG

Rua Três de Maio - 30A B. N.S. do Carmo
Ouro Preto -MG

Corrêa - Ouro Preto - MG

Rua Padre Epifánio - 101 B. António Dias -
Ouro Preto - MG

Rua Alagoas - 71 B António Dias
Ouro Prelo - MG

Rua Sitio São José - S/N - Bocaina - Ouro
Preto - MG •

MODALIDADE / N°

Dispensa 51/2010

Dispensa 19/2012

Dispensa 38/2010

Dispensa 35/2010

Dispensa 11/2013

Dispensa 15/2011

Dispensa 06/2012

Dispensa 43/2012

Dispensa

Dispensa 20/2011

Dispensa 30/2011

Dispensa 20/2012

Dispensa 35/2012

Dispensa 42/2013

Dispensa 34/2012

Dispensa 21/2012

Dispensa 33/2012

VIGÊNCIA

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

06 meses

12 meses

12 meses

12 meses

06 meses

12 meses

Processo em
andamento

12 meses

06 meses

Processo em
andamento

Processo ern
andamento

VENCIMENTO

2/2/2015

26/1/2015

3/1/2015

2/2/2015

4/1/2015

7/2/2015

2/7/2014

2/1/2015

2/1/2015

15/1/2015

27/7/2014

2/1/2015

2/1/2015

3/12/2014

2/7/2014

2/7/2014

2/1/2015

VALOR MENSAL

R$3.395,06 •

R$1.706.54

R$1.567.00

R$1 216,23

R$1.414,40

R$1.133,18

' R$1.706,54

R$2.446,04

R$ 534.000.00

R$1.205,39

R$3.299,31

R$1.256,14

R$1.139,28

R$520.59

R$ 1.800,00

RS 3.375,08

R$ 270, 65

ATENDE A

Almoxarifado de Materiais

Posto de Saúde da Vila Aparecida

Internato Rural Cach. Do Campo

PSF Bem Viver

Arquivo Documental

Internalo Rural António Pereira

Almoxarrfado de Medicamentos

UBS São Cristóvão

Sede da Secretaria

UBS Piedade

Setor de Reabilitação Física

UBS Santa Cruz

UBS N.S. do Carmo

PSF Eng" Corrêa

Posto de Saúde do António Dias

Farmácia Popular

UBS da Bocaina



SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

1

2

3

4

5

6

7

e

9

10

11

12

13

14

15

LOCATÁRIO

Benedito Gordiano Martins

Creusa Aparecida Sales

Douglas Ferreira de Souza

Geraldo Ferreira Guimarães

Hilda M" Dobscha P. da Silva

João Terezinha Vítor

Marli Ferreira

Milton Vitorino da Silva

Milton Luiz Paes Andrade

Paroquia Sagrado Coração Jesus

Diminas Construções e Comércio Lida

Tereza Gomes da Silva

' Ulisses Furtado da Silva

Wanderson Freire Tito

Zilda Maria de Oliveira Lana

ENDEREÇO

Rua Vereador Júlio Fortes - 19 Distrito
de Santa Rita • Ouro Preto - MG

Trav. Sgto. Francisco Lopes - 49
B. Água Limpa - Ouro Preto - MG

Pça N. S- da Saúde - 1 00 - B. São
Sebastião - Ouro Preto - MG

Rua Eng° Correia - 1 90 - Vila Aparecida
- Ouro Preto - MG

Rua Teixeira Amaral - 91 - Centro
Ouro P<eto - MG

Rua Três - 22 B. N. S. do Carmo
Ouro Preto - MG

Pereira
Ouro Preto - MG

Rua das Flores - 141 B. Santa Cruz
Ouro Preto - MG

Rua Padre Rolim - 1547 - B. São
Cristóvão - Ouro Preto - MG

Rua Santa Cruz S/ND - Manana - MG

Avenida JK. 31. 2°e 3° andares, bairro Vi
Rua Francisco Coelho - 220 -

Amarantina
Rua da Abolição - 581 B. Piedade

Ouro Preto • MG

Rua Pinheiros Altos - 1976 B. Alto da
Cruz - Ouro Preto - MG

Hua bouganville - 3ti Alto beleza -
Cach. Do Campo - Ouro Preto - MG

MODALIDADE / N°

Dispensa 23/2011

Dispensa 27/2012

Dispensa 004/2012

Dispensa 004/2011

Dispensa 01 2/20 13

Dispensa 009/2010

Dispensa 012/2012

Dispensa 013/2011

Dispensa 006/2010

Dispensa 057/2012

Dispensa

Dispensa 016/2010

Dispensa 005/2011

Dispensa 002/2013

Dispensa 39/2010

VIGÊNCIA

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses
/

2 meses

1 2 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

'ENCIMENT

24/1/2015

2/1/2014

6/1/2014

21/1/2015

2/1/2015

2/1/2015

2/3/2015

26/1/2015

4/1/2015

2/1/2015

2/1/2015

10/1/2015

13/1/2015

2/1/2015

4/1/2015

VALOR MENSAL

RS 599,59

R$3.321.44

R$4.500,00

R$1.170,73

R$4.632,58

R$2.132,17

R$1.632,09

R$1 885,65

R$4.389,84

R$2.717,29

. R$534.000,00

R$734.27

R$1795,42

R$1.975,42

R$2.274,45

ATENDE A

Telecentro Educação Digital

Creche Dona Hermínia

Creche São Sebastião

Creche Vila Aparecida

Casa do Professor

Creche Padre Vaz

Anexo Escola Bernardina Queiroz

Creche Padre Rocha

Almoxaritado da Sec. Mun. Educação

Creche Cachinhos de Ouro

Sede da Secretaria

Creche Cantinho da Criança

Creche Pedro Aleixo

Creche Anita Araújo

Creche Alto Beleza



RELAÇÃO DOS CONTRATOS DOS IMÓVEIS LOCADOS PELO MUNICÍPIO

1

2

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
LOCATÁRIO

Arlindo Vieira Gomes

Marcelo Teixeira

ENDEREÇO
Rua Tomé de Vasconcelos - 31 8

B. São Cristóvão - Ouro Preto - MG
Rua Diamante - 18 - Jardim Itacolo-

my - Ouro Preto - MG

MODALIDADE/N0

Dispensa 05/201 3

Dispensa 005/2010

VIGÊNCIA

12 meses

12 meses

VENCIMENTO

26/2/2015

23/12/2014

/ALOR MENSA1

R$2.467,88

R$3.496,16

ATENDE A

Departamento de Limpeza Urbana

Coleta Seletiva

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

1

LOCATÁRIO

Esp". de Geraldo José Ribeiro

ENDEREÇO
Rua Tomé Afonso N°s 355 e 361 - B.

Água Limpa - Ouro Preto - MG

MODALIDADE / N°

Dispensa 49/201 2

VIGÊNCIA

12 meses

VENCIMENTO

2/2/2015

/ALOR MENSAl

R$3.50u\00

ATENDE Ã
Depósito de artigos decorativos para

festas populares

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

1

2

3

4

LOCATÁRIO

Paulo Camelo de Oliveira

Fábio Baeta Neves e outros

Joaquim Coelho Filho

José Carlos Moreira

ENDEREÇO
Rua São José - 215 Salas 104 e 105

Centro - Ouro Preto - MG

Rua Diogo de Vasconcelos - 25 B. Pilar
Térreo - Ouro Preto - MG

Travessa da Arieira - 06 - Centro -
Ouro Preto - MG

Rua Professor Francisco Pignataro - 09
2° andar - B. Bauxita - Ouro Preto - MG

MODALIDADE/N0

Dispensa 13/2012

Dispensa 39/2011

Dispensa 003/2013

Dispensa002/2014

VIGÊNCIA

12 meses

12 meses

12 meses

12 meses

VENCIMENTO

28/2/2015

17/10/2015

26/2/2014

19/2/2014

/ALOR MENSAL

R$2.052,55

R$2.254,99

R$3.698,55

R$2.650,00

ATENDE À

Casa dos Conselhos

Procon

Assistência Judiciária

Programa de Regularização Fundiária

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO

1

2

3

LOCATÁRIO

Fábio Baeta Neves

Sirley Rodrigues Paes

ti Administradora Brasileira Lt

. ENDEREÇO
Rua Diogo de Vasconcelos - 25 2°

andar B. Pilar Ouro Preto - MG
Rod. Rodrigo Melo Franco de Andrade -
23 B. N. S. do Carmo - Ouro Preto - MG

Rua Padre Afonso de Lemos - 03
Cachoeira do Campo - Ouro Preto - MG

MODALIDADE/N0

Dispensa 008/2013

Dispensa 003/201 4

Dispensa 31/2011

VIGÊNCIA

12 meses

12 meses

12 meses

VENCIMENTO

2/1/2015

27/2/2015

29/1/2015

/ALOR MENSA

R$2.268,80

R$8.640,OÒ

R$2.474,61

ATENDE À

Controladoria Geral do Município

Arquivos Intermediários da PMOP

Posto Policial



1

2

3

4

S

6

7

8

9

10

11

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA
LOCATÁRIO

Ernestina da Silva Valentim

Luiz Augusto Mapa

Luiz Gonzaqa

Maristela Reis Funchal

Renato Moreira Figueiredo

Rogério José de Paula

Ronaldo Cabrini Pereira

Wanderson Tito

Wanderson Tito

Lions Clube Cach. Campo

i/Vellington Coelho Lacerda

ENDEREÇO

Rua Anália Esteves - 358 - B. Jardim
Alvorada - Ouro Preto - MG

Rua São Miguel Arcanjo - 327 - B.
Água Limpa - Ouro Preto - MG

Rua Dr. Orlando Ramos - Vila São
José - Ouro Preto - MG

Rua São Miguel Arcanjo - 3320 - B.
Água Limpa - Ouro Preto - MG

Avenida Pedro Aleixo - 660 - Cach.
Do Campo - Ouro Preto - MG

Rua Dr. Albino Sartori - 246 A - Vila
São José - Ouro Preto - MG

Rua Resende - 159 - B. Alto da Cruz
Ouro Preto - MG

Rua Pinheiros Altos - 1 976 - Morro
Santana - Ouro Preto - MG

Rua Pinheiros Altos - 2025 - Morro
Santana - Ouro Preto - MG

Do
Campo - Ouro Preto - MG

Rua Amarante - 01 - Cach. Do
Campo

Ouro Preto - MG

MODALIDADE / N°

Disp. 12/2014

Disp. 60/2012

Disp. 55/2012

Disp. 31/2013

Disp. 22/2013

Disp. 13/2013

Disp. 43/2010

Disp. 48/2010

Disp. 41/2013

Disp. 42/2013

Disp. 006/2014

VIGÊNCIA

06 meses

06 meses

12 meses

12 meses

06 meses

06 meses

12 meses

12 meses

12 meses

06 meses

12 meses

VENCIMENTC

19/9/2014

22/8/2014

23/7/2014

30/9/2014

26/2/2014

10/4/2014

12/8/2014

26/9/2014

16/10/2014

21/6/2014

17/3/2014

VALOR MENSAL

R$3.600,00

R$2.629,45

R$2.338,84

R$3.000,00

R$10.800,00

' R$1.609.63

R$3.221,60

R$909,14

R$1.500,00

R$1.939.50

R$2.900,00

ATENDE A

Casa Lar de Ouro Preto

Abrigo dos Adolescentes

CREAS - Centro de Referência
Especializado da Assistência Social

CRAS - Centro de Referência da
Assistência Social - São Cristóvão

Abrigo para os desabrigados de
Cachoeira do Campo

Conselho Tutelar de Ouro Preto

CRAS - Centro de Referência da
Assistência Social -Alto da Cruz

Abrigo para os desabrigados de
Ouro Preto

Abrigo para os desabrigados de
Ouro Preto

Em reforma para entrega do imóvel

CRAS - Centro de Referência da
Assistência Social - Cachoeira do

campo

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE E LAZER

1
LOCATÁRIO

Diminas Const.Com.Ltda
ENDEREÇO

Avenida JK, 31 , 2°/3° and.Bauxita
MODALIDADE IN"

Disp. 16/2014
VIGÊNCIA

12 meses-
VENCIMENTC

2/1/2015
VALOR MENSAL

R$534.000,00
ATENDE A

Sede da Secretaria

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGROPECUÁRIA

1
LOCATÁRIO

Diminas Construções e Co
ENDEREÇO

Avenida JK, 31 , 2°/3° and.Bauxita
MODALIDADE / N°

Disp. 16/2014
VIGÊNCIA-

12 meses
VENCIMENTC

2/1/2015
VALOR MENSAL

R$ 534.000,00
ATENDE A

Sede da Secretaria


